
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 34 del 08/03/2021  

 
Oggetto : 
SALUZZO E LE TERRE DEL MONVISO CANDIDATI A CAPITALE DELLA 
CULTURA ITALIANA 2024 - APPROVAZIONE SOSTEGNO E MANIFESTO. 

 
L’anno duemilaventuno, addì otto, del mese di marzo, alle ore 14:00, in una sala 
del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 28 del 27.11.2013 all’art. 2 comma, 2, lettera c) prevede che il 
Comune ispiri la tutela e lo sviluppo delle risorse naturali, ambientali, storiche, 
culturali, artistiche e tutto quanto nel proprio territorio garantisca alla collettività 
una migliore qualità di vita. 
 
RICHIAMATE le proprie linee previsionali e programmatiche in materia di cultura e 
turismo. 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 188 del 18.12.2019 
avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 
COSTITUZIONE DI UN ORGANISMO DI CONCERTAZIONE DELLE POLITICHE 
DI SVILUPPO CULTURALE E TURISTICO NELLE TERRE DEL MONVISO E 
DELLE VALLI OCCITANE”. 
 
RILEVATO che la capitale italiana della cultura è una città designata, ogni anno, 
dal Ministero dei beni e delle attività culturali, scelta da una commissione di sette 
esperti nominata dallo stesso Ministero. Le città che avanzano la propria 
candidatura per il periodo di un anno hanno la possibilità di mettere in mostra le 
proprie peculiarità storiche e culturali, acquisendo prestigio e la possibilità di 
incrementare i servizi dedicati al turismo e di valorizzare i beni culturali presenti 
nella propria realtà cittadina. 
 
VISTA la volontà della Città di Saluzzo e delle Terre del Monviso a candidarsi 
quali “Capitale Italiana della Cultura 2024”. 
 
DATO ATTO che l’iter prevede l’approvazione da parte dei partener e sostenitori 
di un manifesto di sostegno alla candidatura che si allega al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante. 
 
PER i presupposti e le ragioni sopra indicati. 
 
ACQUISITO il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.LGS. n. 
267/2000 e all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto. 
 
CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa. 
 

DELIBERA 
 

1) di sostenere la candidatura di Saluzzo e delle Terre del Monviso a Capitale 
Italiana della Cultura 2024, in considerazione del loro importante patrimonio 
culturale, storico e naturale; 

 
2) di approvare il manifesto di sostegno allegato al presente provvedimento di cui ne 

costituisce parte integrante; 
 

3) di prendere atto che questa approvazione non comporta oneri per il Comune di 
Verzuolo;  



 
4) di trasmettere copia della presente delibera al Comune di Saluzzo e dei Comuni 

della Valle Varaita per un maggior sostegno della proposta di candidatura; 
 
5) stante l’urgenza della presentazione della candidatura, di dichiarare con 

successiva votazione e ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

INDI 
 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO   COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


